Муниципальное общеобразовательное учреждение

Леденгская основная общеобразовательная школа

Павинского муниципального района Костромской области

ПРИКАЗ

22.07.2020                                                                       № 44

С Леденгск

Об усилении профилактических мер

На основании постановления Главного санитарного врача РФ № 16 от 30.06.2020

"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проводить в ОУ следующие профилактические мероприятия, направленные на

предупреждение распространения COVID-19

— обеспечить проведение термометрии в отношении работников ОУ с занесением ее

результатов в журнал

— лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными,

повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы с

момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной)

медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или

самостоятельной самоизоляции в домашних условиях.

— уборку всех помещений, в том числе обработку всех контактных поверхностей

проводить с применением моющих и дезинфицирующих средств

— обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных

антисептиков

— генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

— обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла,

— проводить регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений;

— заведующей столовой-повару во время приготовления и раздачи пищи

использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые или

многоразовые маски), а также перчатки.;

— мытье посуды должно осуществлять с обработкой столовой посуды и приборов

дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению

2. Утвердить План профилактических мероприятий

в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19)

в МОУ Леденгская ООШ (приложение 1) и  форму «Журнала доступа работников

МОУ Леденгская ООШ к работе в условиях распространения коронавируса

COVID-19

Директор школы ____________________ /Вагина Н. А./
Приложение 1

к приказу от  22.07.2020   № 44

План профилактических мероприятий

в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19)

в МОУ Леденгская ООШ

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Организационные мероприятия

Приобрести

- дезинфицирующие средства

- бесконтактные термометры

- антисептические средства

31.07.2020 –

25.08.2020

директор

Подготовить здание и помещения к работе:

- установить в здании, в пищеблоке и в санузлах

дозаторы с антисептиками для обработки рук.

Вывесить рядом с дозаторами наклейку

с инструкцией по использованию

- обеспечить питьевой режим через кулер, а также

достаточное количество посуды и проведение

обработки кулера и дозаторов
- использовать в учебных кабинетах бактерицидные

установки

- проводить генеральную уборку с применением

дезинфицирующих средств, разведенных

в концентрациях по вирусному режиму

до  25.08.2020 завхоз

уборщики

Обеспечить социальное дистанцирование между

рабочими местами
до 25.08.2020 зав. кабинетами

уборщики
Разместить на информационных стендах памятки

по профилактике вирусных инфекций
до 25.08.2020 директор

фельдшер ФП

Санитарно-противоэпидемические мероприятия

Проводить усиленный фильтр учеников

и работников:

- термометрия с помощью бесконтактных

термометров;

- опрос на наличие признаков инфекционных

заболеваний

Ежедневно дежурный учитель

Проводить немедленную изоляцию больных учеников,

работников направлять в медучреждение
По

необходимости

дежурный учитель

кл ркуоводитель

директор
Проводить обработку рук при входе в здание школы

и пищеблок, в санузлах
Ежедневно ученики

работники
Проводить уборку учебных кабинетов и помещений для

работников с применением эффективных при вирусных

инфекциях дезинфицирующих средств

Ежедневно уборщики

Обеззараживать воздух в учебных и административных

помещениях с помощью бактерицидной установки
Ежедневно

по графику

уборщики

дежурный учитель
Проветривать учебные кабинеты (в отсутствие

учеников) и помещения для работников
Ежедневно

каждые 2 часа

уборщики

Проверять наличие антисептика Ежедневно завхоз
Требовать от  работников пищеблока находиться на

рабочем месте в маске и перчатках, при ухудшении

санитарной обстановки – всем работникам находиться в

СИЗ

Ежедневно директор

Следить за порядком обработки посуды, кулера Ежедневно завхоз зав

столовой

Мероприятия по безопасности учеников

в ходе учебно-воспитательной деятельности
Закрепить за каждым классом отдельное помещение.

Исключение – уроки информатики и практические

занятия по физике и химии

31.08.2020 директор

Проводить уроки физкультуры на улице Постоянно учитель

(при хорошей

погоде)

физкультуры

Рассадить детей таким образом, чтобы  обеспечить

дистанцию между ними не менее 1,5 м;

По

возможности

кл руководители

зав кабинетами
Отменить массовые и спортивные мероприятия Постоянно

до особого

указания

директор

Проводить семинары, собрания и иные мероприятия

с участием различных рабочих групп и комиссий

в дистанционной форме

Постоянно

до особого

указания

директор

завуч по УВР

Ограничить допуск посетителей в здание Постоянно

до особого

указания

дежурный учитель

Мероприятия при ухудшении санитарной обстановки

Перевод:

- на дистанционное обучение учеников;

- дистанционную работу педагогических

работников

Через три дня

после

оглашения

распоряжения

учредителя

директор